
 

 
Folha 1 de 4 

 

ATO DO PRESIDENTE EM EXERCÍCIO DO CONSELHO DIRETOR 

 

RESOLUÇÃO INEA Nº 333 DE 16 DE JANEIRO DE 2026. 

 

ALTERA A COMPOSIÇÃO DO COMITÊ 

PERMANENTE E GESTOR DE TECNOLOGIA 

DA INFORMAÇÃO, CRIADO PELA 

RESOLUÇÃO INEA N° 218, DE 12/05/2021,  

PUBLICADA EM 13/05/2021, E ALTERADO 

PELAS RESOLUÇÕES INEA N° 

261, DE 19/08/2022, PUBLICADA  

EM 23/08/2022,  Nº 275, DE 

27/03/2023, PUBLICADA EM 28/03/2023, E Nº 

293, DE 30/01/2024, PUBLICADA EM 

02/02/2024, Nº 311, DE 09/01/2025, 

PUBLICADA EM 24/01/2025. 

O Presidente em Exercício do Conselho Diretor do Instituto Estadual do Ambiente 

(Inea), no uso das atribuições legais que lhe confere a Lei Estadual nº 5.101, de 04 de 

outubro de 2007, o art. 2°, parágrafo único, inciso I, do Decreto Estadual n° 48.690, de 14 

de setembro de 2023, na forma que orienta o Parecer RD nº 02/2009, da Procuradoria do 

Inea, alinhado ao Decreto nº 41.797, de 02 de abril de 2009, e ao Decreto n.º 47.278, de 17 

de setembro de 2020, os quais originaram a Portaria PRODERJ/PRE nº 825, de 01 de 

março de 2021, no tocante ao Planejamento Estratégico e Diretor de Tecnologia da 

Informação e Comunicação (PEDTIC), e conforme deliberação do Conselho Diretor do 



Folha 2 de 4 

Inea, em reunião realizada no dia 08 de janeiro de 2026, processo administrativo nº SEI-

070002/003020/2021, 

 

RESOLVE: 

  

Art. 1° Alterar a composição do Comitê Permanente e Gestor de Tecnologia da 

Informação, criado pela Resolução Inea n° 218, de 12/05/2021, publicada em 13/05/2021, 

e alterado pelas Resoluções Inea n° 261, de 19/08/2022, publicada em 23/08/2022, nº 275, 

de 27/03/2023, publicada em 28/03/2023, nº 293, de 30/01/2024, publicada em 

02/02/2024, e nº 311, de 09/01/2025, publicada em 24/01/2025. 

  

Art. 2° A composição do Comitê Permanente Gestor da Tecnologia da Informação será 

integrada na qualidade de membros titulares e suplentes, através dos representantes da 

Presidência, e das Diretorias do Inea, conforme a seguir: 

 

PELA GERÊNCIA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO: 

  

NOME 

COMPLETO 

ID 

FUNCIONAL 
SETOR/LOTAÇÃO CATEGORIA NSTIC 

David Costa 

Vieira 
5155412-7 

Gerência de Tecnologia 

da Informação 
TITULAR 

Responsável pelo 

NSTIC 

Taiza Polycarpo 

do Valle 
5089615-6 

Gerência de Tecnologia 

da Informação 
SUPLENTE Suplente NSTIC 

  

PELA PRESIDÊNCIA: 

  

NOME COMPLETO ID FUNCIONAL SETOR/LOTAÇÃO CATEGORIA 

Rodrigo Barreto de Souza 5071835-5 Presidência TITULAR 

Maria Eduarda Paiva Maglioni 5119471-6 Presidência SUPLENTE 

  

PELA DIRETORIA DA VICE-PRESIDÊNCIA: 

 

 

NOME COMPLETO 
ID 

FUNCIONAL 
SETOR/LOTAÇÃO CATEGORIA 

Carlos Alberto Couto da Silva 

Junior 
4347782-8 Diretoria da Vice-Presidência TITULAR 

Elaine Cristina Costa da Silva 4331643-3 Diretoria da Vice-Presidência SUPLENTE 



Folha 3 de 4 

PELA DIRETORIA EXECUTIVA E DE PLANEJAMENTO 

  

NOME COMPLETO ID FUNCIONAL SETOR/LOTAÇÃO CATEGORIA 

Pedro Henrique Sampaio Athayde 5127650-0 
Diretoria Executiva e de 

Planejamento 
TITULAR 

Natalia Soares Ribeiro 5150062-0 
Diretoria Executiva e de 

Planejamento 
SUPLENTE 

 

PELA DIRETORIA DE BIODIVERSIDADE, ÁREAS PROTEGIDAS E 

ECOSSISTEMAS: 

  

PELA DIRETORIA DE LICENCIAMENTO AMBIENTAL: 

  

NOME COMPLETO 
ID 

FUNCIONAL 
SETOR/LOTAÇÃO CATEGORIA 

Maíra Vieira Zani 4465325-5 
Diretoria de Licenciamento 

Ambiental 
TITULAR 

Max Vinicius da Silva Freitas 

dos Reis 
4458484-9 

Diretoria de Licenciamento 

Ambiental 
SUPLENTE 

  

PELA DIRETORIA DE RECUPERAÇÃO AMBIENTAL: 

  

NOME COMPLETO 
ID 

FUNCIONAL 
SETOR/LOTAÇÃO CATEGORIA 

Raphael de Moraes 4462366-6 
Diretoria de Recuperação 

Ambiental 
TITULAR 

Vanessa Guerra Peixoto dos 

Santos 
4461241-9 

Diretoria de Recuperação 

Ambiental 
SUPLENTE 

   

PELA DIRETORIA DE SEGURANÇA HÍDRICA E QUALIDADE AMBIENTAL: 

  

NOME COMPLETO 
ID 

FUNCIONAL 
SETOR/LOTAÇÃO CATEGORIA 

Cinthia Avellar Martins 4461103-0 
Diretoria de Segurança Hídrica e Qualidade 

Ambiental 
TITULAR 

Fernanda Spitz Dias 4462363-1 
Diretoria de Segurança Hídrica e Qualidade 

Ambiental 
SUPLENTE 

NOME COMPLETO ID FUNCIONAL SETOR/LOTAÇÃO CATEGORIA 

Vanessa Conceição Coelho 

Teixeira 
4374318-8 

Diretoria de Biodiversidade, Áreas 

Protegidas e Ecossistemas 
TITULAR 

Renata da Matta dos Santos 4276575-7 
Diretoria de Biodiversidade, Áreas 

Protegidas e Ecossistemas 
SUPLENTE 



Folha 4 de 4 

PELA DIRETOR DE PÓS-LICENÇA E FISCALIZAÇÃO AMBIENTAL: 

  

NOME COMPLETO 
ID 

FUNCIONAL 
SETOR/LOTAÇÃO CATEGORIA 

Amanda Montavaneli 

Carvalho 
4347740-2 

Diretor de Pós-Licença e Fiscalização 

Ambiental 
TITULAR 

Luiza de Sousa Lomba 5151091-0 
Diretor de Pós-Licença e Fiscalização 

Ambiental 
SUPLENTE 

  

PELA DIRETORIA DAS SUPERINTENDÊNCIAS REGIONAIS: 

  

NOME COMPLETO 
ID 

FUNCIONAL 
SETOR/LOTAÇÃO CATEGORIA 

Vitor Emanoel Pimentel Nacif 5103513-8 
Diretoria das Superintendências 

Regionais 
TITULAR 

Carlos Fellipe de Siqueira 

Jaccoud 
4347791-7 

Diretoria das Superintendências 

Regionais 
SUPLENTE 

  

Art. 3º Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 

 

Rio de Janeiro, 16 de janeiro de 2026  

 
 

Juliana Lucia Avila 
Diretora de Licenciamento Ambiental, na Qualidade de 
Presidente em exercício do Conselho Diretor do Inea 

 

 

Publicada em 28.01.2026, DO nº 18, páginas 30 e 31 

 

 

 

 

 

 


